

Via Mirabilis, n. o.
053 51 Kluknava è.178

**Výročná správa o činnosti a hospodárení neziskovej
organizácie za rok 2014**

Kluknava, jún 2015

Obsah

Úvod

- 1. Prehľad činností uskutočnených organizáciou v roku 2014**
- 2. Prehľad príjmov a výdajov za rok 2014**
- 3. Zasadnutia správnej rady**
- 4. Prílohy**

Úvod

Via Mirabilis, n. o., sídlo: národná kultúrna pamiatka - barokový kaštieľ NKP657/0, 053 51 Kľuknava č.178, vznikla na podnet skupiny ľudí snažiacich sa o rekonštrukciu kaštieľa a hľadajúcich cestu ako prezentovať historické pamiatky a oživiť bohatú históriu tohto regiónu Slovenska.

Nezisková organizácia Via Mirabilis vznikla v auguste 2009 na základe rozhodnutia Obvodného úradu v Košiciach, podľa ustanovenia § 9 ods. 2 zákona NR SR č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v spojení s ustanovením § 46 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov. Je riadne zaregistrovaná pod č. **OVVS/21/2009**.

Druh všeobecne prospešných služieb, ktoré poskytuje:

1. Tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt so zameraním na históriu.
2. Vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry so zameraním na turistiku a zdravý životný štýl.
3. Služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti.
4. Ďalšie služby v oblasti – organizovanie spoločenských, kultúrnych a športových podujatí, výstav, súťaží, prehliadok a iných súvisiacich aktivít v nadväznosti na všeobecne prospešné služby ochrana ľudských práv a základných slobôd.

Via Mirabilis, n. o. poskytuje predovšetkým všeobecne prospešné služby v oblasti tvorby, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt so zameraním na históriu kaštieľa, historických pamiatok a významných kultúrnych miest a prírodných krás v jeho blízkosti a tiež celého regiónu.

Nakoľko celá táto oblasť je bohatá na historické pamiatky, ale ich prezentácia nie je dosť rozvinutá, aby priláhla väčšie množstvo návštevníkov, je našim cieľom rozvíjať aj medzinárodnú spoluprácu v týchto oblastiach.

V roku 2014 bola naša činnosť zameraná na prevádzku Turistickej informačnej kancelárie a poskytovanie informácií o kaštieli, kde máme sídlo a pamiatkach v okolí pre turistickú verejnosť, predovšetkým pre návštevníkov kaštieľa a tak prispievať k rozvoju cestovného ruchu. Máme možnosť cez činnosť Turistickej informačnej kancelárie aktívne prispievať k budovaniu kultúrneho a historického povedomia, úcte k národným kultúrnym pamiatkam, úcte k tradičným ľudovým remeslám a kultúrnym hodnotám.

1. Prehľad činností uskutočnených organizáciou v roku 2014

Činnosti neziskovej organizácie môžeme rozdeliť nasledovne:

- A) VLASTNÉ PROJEKTY a AKCIE
- B) PROJEKTOVÉ A PORADENSKÉ ČINNOSTI
- C) ROZVOJOVÉ ČINNOSTI

A. VLASTÉ PROJEKTY a AKCIE

Projekt cezhraničnej spolupráce **Historické pamiatky a turistika bez hraníc**, v roku 2011 bol implementovaný v plnom rozsahu činností a aktivít. Nakoľko naša nezisková organizácia bola Leader projektu, je našou povinnosťou 5 rokov po ukončení projektu každoročne reportovať činnosť nielen za našu organizáciu, ale aj za partnerov projektu. Výročnú správu č.3 projektu sme vypracovali z údajov našej činnosti a tiež nášho partnera samosprávu Abaújváru a odoslali v decembri 2014 na sekretariát pre HU-SK spoluprácu v

Budapešti.

Počas realizácie projektu „Historické pamiatky a turistika pre všetkých“ sme využili každú príležitosť na stretnutia so starostami a správcami historických pamiatok a ponúknuť spoluprácu na zlepšenie infraštruktúry miesta alebo obce na týchto miestach (destination management) tak, aby návštevníci mohli čo najviac času stráviť prehliadkou historických pamiatok a mali k dispozícii predovšetkým informácie a fundovaný výklad, hygienické, sociálne, ubytovacie zariadenia a neponáhľali za nimi preč.

V lete sme realizovali akciu Zámocké hry 2.ročník, kde za účasti skupiny historického bojového umenia z partnerskej obce Abaújvár sme verejnosti prezentovali repliky historických zbraní, oblečenia, ochranného oblečenia, prilieb, drôtené košele, štíty, meče ... a tiež ukážky bojového umenia, nočnú strelbu s trebuchetu a tiež malú školu lukostreľby a boj smečom pre deti. Všetko v tesnej blízkosti návštevníkov a priamo pre ich oči. Navyše deti mali možnosť všetko si vyskúšať naživo. Akcia mala úspech a ohlas, len počasie nám neprialo a prišiel menší počet návštevníkov ako sme očakávali.

Od obce Kluknava sme na podporu činnosti a zabezpečenie Zámockých hier dostali príspevok 60Eur.

V auguste sme sa zúčastnili Festivalu v Abaújvári, prezentovali sme ľudový spev z Kluknavy, spievala Mária Lovásová a doprevádzala ju Nikola Rabatinová, obidve v kroji.

V septembri - októbri sme usporiadali 3 workshopy Kľuknavská výšivka. Cieľom bolo zostaviť zborník vzorov a vybudovať prepojenie staršej generácie žien, ktoré ešte vedia ušit' tradičný kroj a ozdobiť ho výšivkou, s mladými folkloristami zo školského súboru a zo súboru Kľuknavčanka. Workshopy viedla Mária Richnavská, ktorá viedla folklórny súbor Bradlan a v súčasnosti šíje kroje pre detský folklórny súbor Viganček, ktorý vedie jej dcéra Lenka Adzimová v Košiciach.

Účasť spolu 78. Bola to úspešná akcia, spojená s premietaním starých filmov: Kľuknavská svadba a Kmotra kmotru víta. Vyplnili sme jednu medzeru vo vzdelávaní ZŠ, žiaci v súčasnosti vôbec nemajú ručné práce, pestovateľské práce a ani starostlivosť o dieťa.

V decembri sme organizačne podporili krst knihy História Kluknavy. Akcia sa konala v kaštieli vo Veľkom salóne za účasti autorského tímu pod vedením docenta Ivana Chalupického

a tiež aj pána Sojáka z AÚ SAV SR dve prednášky o historických pamiatkach a archeologických nálezoch v okolí Kluknavy. Účasť na akcii odhadom 400 osôb.

Celkový počet návštevníkov kaštieľa a Turistickej Informačnej kancelárie v roku 2014 bol 1394, iba málo z nich však malo záujem o prehliadku.

Na zabezpečenie finančných prostriedkov na činnosť boli zrealizované tieto činnosti: pre kaštieľ sme vykonávali prácu recepcie a prehliadky pre hostí ubytovaných v kaštieli prevažne cez víkendy, odmena: 1 140Eur bez dph

Projekt na Ministerstvo kultúry : Krojové výšivky a svadobné tradície v Kluknave, prezentácia tradičnej kultúry v Kluknave..sme získali účelovú dotáciu 800Eur

B. EXPERTÍZNE A PORADENSKÉ ČINNOSTI

Tieto činnosti sme v roku 2014 nerealizovali, neboli vyhlásené výzvy na získanie EU fondov v oblasti ochrany a propagácie historických pamiatok.

Pokúsili sme sa v rámci malých grantov V4 spolu s so skupinou Východná aliancia z Abaújváru získať prostriedky na tréningový tábor pre deti s historickou tematikou a zabezpečenie Zámockých hier a Festivalu v Abaújvári, ale náš projekt nebol podporený.

C. ROZVOJOVÉ ČINNOSTI

Nakoľko v tomto na rozvoj činnosti neziskovej organizácie náročnom období ešte stále nekončiacej finančnej krízy, keď naopak množstvo firiem a organizácií funguje vo veľmi šetrnom pracovnom režime a množstvo ľudí v okolí stratilo na konci roka 2014 prácu je potrebné orientovať sa na získanie prostriedkov v rámci programov regionálneho rozvoja, cezhraničnej spolupráce a aktívne vyhľadávať všetky príležitosti na propagáciu kaštieľa a pamiatok predovšetkým blízkeho okolia.

Predmetom činnosti bude aj spolupráca pri organizovaní vzdelávacích a poradenských aktivít, spracúvanie príslušnej obsahovej náplne aktivít našimi členmi, technicko-organizačné zabezpečenie, prípadne priestory, materiálne, didaktické prostriedky a administratívne práce.

Tiež máme v úmysle uchádzať sa o 2% z daní a aj tieto prostriedky venovať na dosahovanie našich prioritných verejnoprospešných cieľov.

Ďalšie prostriedky sa budeme získavať z výroby suvenírov a darčkových predmetov, či prípadne komisionálneho predaja výrobkov miestnych remeselníkov a umelcov, čo bude ako doplnková činnosť Turistickej informačnej kancelárie.

2. Ročná účtovná závierka za rok 2014

(v Eur)

	Suma	
Rozdiel príjmov a výdavkov z nezdaňovanej činnosti	-9 260,63	
Rozdiel príjmov a výdavkov zo zdaňovanej činnosti	-20	

(účtované v sústave podvojného účtovníctva)

Príjmy organizácie boli z poradenskej činnosti.

Nezisková organizácia nemá zatiaľ žiadny majetok, pracuje v prenajatých priestoroch -2 miestnosti kaštieľa, ktoré zrekonštruovala.

3. Zasadnutia správnej rady

V roku 2014 sa konali dve zasadnutia správnej rady (SpR) nasledovne:

1. zasadnutie - sa konalo dňa 30.06.2014 s programom:

1. Schválenie účtovnej závierky za rok 2013.
2. Plán činnosti na rok 2014.
3. Rôzne

1. Účtovná závierka bola schválená a riaditeľka bola poverená vypracovať Výročnú správu a včas ju predložiť na odbor vnútornej správy v Košiciach.

2. Riaditeľka bude vykonávať aktivity na zapojenie neziskovej organizácie do programov cezhraničnej spolupráce HU-SK alebo HU-SK-RO-UA, na základe územného členenia a polohy kaštieľa. To znamená sledovať výzvy, zúčastňovať sa seminárov a workshopov poriadaných MP RV SR, kontraktčných seminárov a následne vypracovanie žiadosti a so všetkými prílohami.

Riaditeľka vypracuje návrh plánu činnosti už aj na rok 2015 a bude ho modifikovať v nadväznosti na činnosť Turistickej informačnej kancelárie a ďalšie výsledky hodnotenia projektov už predložených.

2. zasadnutie sa konalo dňa 16. december 2014:

1. Správa riaditeľky o prebiehajúcej činnosti v roku 2014.
2. Schválenie návrhu plánu činnosti ViaMirabilis, n. o. na rok 2015.
3. Rôzne

1. Riaditeľka informovala o implementácii projektu: Historické pamiatky a turistika bez hraníc, registračné číslo: HUSK/0901/1.3.2/2008 v Programe cezhraničnej spolupráce Maďarská republika-Slovenská republika 2007-2013.

2. Správna rada odsúhlasila predložený návrh činnosti organizácie, ktorý bol spracovaný podľa plánu aktivít tohto projektu na rok 2015. V roku 2015 sa budeme venovať udržiavaniu všetkých ukazovateľov projektu a rozvoju spolupráce s našimi maďarskými partnermi. Budeme pracovať na realizácii ďalšieho 3.ročníka Zámockých hier, podujatia atraktívneho pre obyvateľov Kluknavy a blízkeho okolia a turistickej verejnosti.

3. V roku 2015 budeme pokračovať v činnosti našej TIC a zabezpečovať plné fungovanie služieb pre turistov. V jeseni a zime bude činnosť realizovaná v miestnosti recepcie kaštieľa, kvôli šetreniu zdrojov na vykurovanie TIC, ktoré je v zimnom období náročné. Na dverách je oznam, aby nás návštevníci ľahko našli.

Kluknava, 30. 06. 2015


PhDr. Norma Urbanová
predseda správnej rady

Via Mirabilis, n.o.
053 51 Kluknava 8.178
IČO: 355 836 81


Mgr. Daniela Mikušová
riaditeľka

Správna rada má týchto členov:

PhDr. Norma Urbanová - predseda
Msc. Daniela Mikušová
Ing. Eva Mačková

Dozorná rada má týchto členov:

Helena Hošková
Mgr. Ľudmila Košíková
Alena Mačková - predseda